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Введение

В настоящее время программное обеспечение все глубже интегрируется во
все сферы жизни общества, поэтому проблема безопасности программ становит-
ся как никогда актуальной. Выявление и устранение ошибок производится на
протяжении всего жизненного цикла программного обеспечения, включая самые
ранние этапы написания программного кода.

Из-за возросших размеров и сложности современного программного обес-
печения для поиска дефектов применяются инструменты автоматического об-
наружения ошибок в программах. Одним из основных методов, применяемых
этими инструментами, является динамический анализ. При таком подходе, ана-
лиз программы производится на основе информации, собираемой во время ее
исполнения. В настоящее время получил широкое распространение такой метод
проведения динамического анализа, как символьная интерпретация.

Метод динамической символьной интерпретации позволяет подбирать но-
вые входные данные, опираясь на логику и внутреннюю структуру программы.
Суть данного метода заключается в построении математической модели исполне-
ния программы. Для этого реальные входные данные заменяются на символьные
переменные, которые могут принимать любые значения. В процессе исполнения
программы ее инструкции последовательно интерпретируются, в результате чего
над символьными переменными строятся ограничения в виде булевых формул
в терминах SMT. Полученный набор ограничений используется, чтобы про-
верить, возможно ли привести программу в определенное состояние. Чтобы
открыть новый путь исполнения программы достаточно изменить направление
выполненных условных переходов. Для этого на основе математической моде-
ли исполнения программы составляется формула, где к выражению инструкции
ветвления применена операция отрицания. С помощью решателя SMT-формул
проверяется непротиворечивость полученной формулы, и подбираются значения
символьных переменных, удовлетворяющих решению этой формулы. На основе
этих значений конструируются новые входные данные, которые приведут про-
грамму к исполнению по новому пути.

Современные реалии таковы, что метод символьной интерпретации наибо-
лее эффективен в гибридном подходе к фаззингу, который заключается в ком-
бинированном применении методов фаззинга и символьной интерпретации для
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исследования бинарных программ. Важным уточнением является применимость
метода для анализа бинарных программ, поскольку исходный код исследуемых
программ не всегда может быть доступен.

Существующие инструменты, реализующие метод символьной интерпре-
тации, имеют ряд недостатков, которые снижают эффективность подхода. Так,
обнаружение некоторых путей исполнения программы становится невозмож-
ным из-за неточности математической модели исполнения, учитывающей только
явные зависимости по данным. Возникают сложности при моделировании пере-
дачи управления с косвенной адресацией (jmp qword [rax]). Один из вариантов
использования косвенных переходов в бинарных программах это оптимизация
компилятором оператора ветвления switch языка Си. В таком случае адрес пере-
хода выбирается из расположенной в памяти таблицы переходов, получаемой на
этапе компиляции программы. В таких косвенных переходах нет явной связи меж-
ду условным выражением и направлением перехода, поэтому они не могут быть
смоделированы классическим алгоритмом динамической символьной интерпре-
тации.

По этой же причине данный метод не обрабатывает любые табличные
преобразования, где доступ к таблице производится по символьному адресу. Таб-
личные преобразования в программах позволяют выбрать некоторое константное
значение в зависимости от других данных, не прибегая к многочисленным
условным переходам. Такие конструкции нередко используются в программах,
производящих сложную обработку данных, например, при вычислении кон-
трольных сумм. Хотя напрямую табличные преобразования поток управления не
изменяют, получаемые значения участвуют в дальнейших вычислениях и исполь-
зуются в условных переходах. Без поддержки таких зависимостей теряется связь
между символьными переменными и данными, в результате чего в математиче-
ской модели исполнения программы отстутствует часть ограничений.

Для корректной обработки косвенной адресации в рамках символьной ин-
терпретации необходимо описать зависимость между символьным значением
адреса и диапазоном значений в памяти, который он может адресовать. Здесь воз-
никают проблемы определения границ участка памяти, к которому производится
доступ, и способ построения SMT-выражений, описывающих доступ по сим-
вольному адресу. От точности определения участка памяти зависит корректность
конструируемых ограничений. Способ построения выражений для описания кос-
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венной адресации также важен, поскольку это вляет на производительность
анализа в целом.

Различные решения вышеописанных проблем были предложены в рабо-
тах ряда ученых (Д. Брамли, И. Юн, Л. Борзакелло, К. Кадар), но все они
либо обладают низкой точностью, либо решают проблему лишь частично, либо
реализованы в коммерческих закрытых инструментах (Mayhem). Таким обра-
зом, остается актуальной задача разработки метода, позволяющего учитывать
косвенную адресацию в контексте динамической символьной интерпретации.
Алгоритм, позволяющий обрабатывать косвенные переходы и символьную ад-
ресацию памяти сможет повысить точность динамического анализа, увеличить
число обнаруживаемых путей исполнения и расширить спектр программ для ана-
лиза.

Целью данной работы является разработка метода моделирования косвен-
ной адресации в рамках динамической символьной интерпретации. Разработан-
ный метод должен быть применим к бинарным программам, работающим под
управлением ОС Linux, и не требовать доступности исходного кода.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать метод поиска и моделирования косвенных переходов.
2. Разработать алгоритм определения участка памяти, к которому может

производиться доступ по символьно вычисляемому адресу.
3. Исследовать различные способы построения SMT-выражений для моде-

лирования косвенной адресации с целью выбора оптимального подхода
по точности и производительности.

4. Разработать метод моделирования чтений памяти по символьно вычис-
ляемому адресу.

5. Реализовать разработанные методы в инструменте динамической сим-
вольной интерпретации. Оценить эффективность предложенных мето-
дов.

Научная новизна. В работе получены следующие результаты, обладающие
научной новизной:

1. Разработан метод поиска и моделирования косвенных переходов. Метод
позволяет обнаруживать такие конструкции в бинарном коде и опреде-
лять целевые адреса переходов.
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2. Разработан метод моделирования чтений памяти по символьно вы-
числяемому адресу. Разработанный метод выполняет построение
SMT-выражений оптимальным способом, который был определен в
проведенном исследовании.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость
заключается в разработанных методах моделирования косвенных переходов и
инструкций, осуществляющих чтение по символьному адресу. Кроме того, бы-
ла проведена экспериментальная оценка эффективности различных подходов к
построению символьных ограничений при их обработке в SMT-решателях.

Практическая значимость работы состоит в том, что предложенные методы
моделирования косвенной адресации помогают улучшить результаты динамиче-
ского анализа. Предложенные методы реализованы в инструменте динамической
символьной интерпретации Sydr и применяются в Центре доверенного искус-
ственного интеллекта ИСП РАН. Также разработанные методы внедрены и ис-
пользуются в процессах безопасной разработки ООО «Код Безопасности».

Методология и методы исследования. Результаты диссертационной ра-
боты получены с использованием методов динамической символьной интер-
претации, анализа бинарного кода и динамической бинарной инструментации.
Математическую основу исследования составляют теория алгоритмов, теория
множеств и математическая логика.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Метод поиска и моделирования косвенных переходов. Производится

обнаружение в бинарном коде косвенных условных переходов. Метод
позволяет исследовать альтернативные пути исполнения в таких точках
ветвления.

2. Метод моделирования чтений памяти по символьно вычисляемому адре-
су, позволяющий учитывать косвенную адресацию в символьной модели
исполнения программы. Метод использует способ построения выраже-
ний, который позволяет учитывать символьные значения памяти.

3. Программный инструмент, реализующий методы поиска и моделирова-
ния косвенных переходов и чтений по символьно вычисляемому адресу.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались на От-
крытой конференции ИСП РАН в 2017, 2019 и 2020 гг.; на международной
конференции Ivannikov Memorial Workshop-2021, Нижний Новгород, Россия.
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Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты получены
лично автором.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 4 научные работы, 4 из
которых [1––4] изданы в журналах, входящих в перечень рецензируемых науч-
ных изданий ВАК приМинобрнауки РФ. Работы [1––4] индексированы системами
Web of Science и Scopus. Зарегистрированы 4 программы для ЭВМ [5––8]. В ра-
боте [1] личный вклад автора заключается в реализации подсистемы генерации
данных в составе инструмента Anxiety. В статье [2] автором было выполнено
описание применения SMT-решателей в динамическом анализе и получен на-
бор данных для проведения экспериментов. В совместной работе [3] представлен
разработанный автором метод поиска и моделирования косвенных переходов.
В статье [4] представлен разработанный автором метод обработки символьных
адресов в рамках динамической символьной интерпретации.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав и

[…]

В исследовании принимали участие SMT-решатели Yices2 [67], Boolector [73],
STP [32], Z3 [66] и CVC4 [74]. На рисунке 4.2 изображено время решения на-
бора запросов для каждого инструмента. Из результатов измерения видно, что
наименьшее время решения имеет Yices2, а наибольшее - CVC4. Результаты для
Boolector, STP и Z3 довольно близки при обработке 80% корпуса, однако к концу
эксперимента время Z3 заметно ухудшается. По итогам измерений лучшие резуль-
таты с точки зрения скорости решения формул показывают инструменты Yices2
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Рисунок 4.2 –– Время обработки запросов в различных SMT-решателях

и Boolector. Эти данные подтверждаются и проведенными в этой работе экспери-
ментами (таблица 3), где вместо Boolector был выбран более современный аналог
от тех же разработчиков - SMT-решатель Bitwuzla [68]. Основываясь только на
скорости обработки запросов, наилучшим SMT-решателем для использования в
инструменте динамической символьной интерпретации является Yices2. Одна-
ко недостатком данного инструмента является наличие неточных и ошибочных
решений запросов [69], что имеет критическое значение для символьной интер-
претации. Исходя из этих соображений, для использования в инструменте был
выбран SMT-решатель Bitwuzla.

4.3.2 Поддержка Bitwuzla

В инструменте Sydr взаимодействие с SMT-решателями организуется че-
рез библиотеку Triton, которая по умолчанию поддерживает только решатель Z3.
В ходе работы, в целях улучшения производительности методов моделирования
адресных зависимостей, в основной репозиторий проекта Triton была добавлена
поддержка более быстрого SMT-решателя Bitwuzla [75]. Triton использует SMT-
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решатели не как отдельные исполняемые программы, а в качестве связываемых
библиотек, используя их C/C++ интерфейс для отправки запросов и получения
результата. Процесс взаимодействия с решателями в Triton построен следующим
образом. Пользователь формирует запрос - определенное символьное выраже-
ние, которое объединяется с другими выражениями из предиката пути. Запрос
представляет собой одну большую вложенную формулу в виде TritonAst - внут-
реннем представлении Triton. Чтобы отправить этот запрос в SMT-решатель,
необходимо провести конвертацию TritonAst в выражения для выбранного ре-
шателя, используя его API. Для каждого запроса объект решателя создается
заново, затем в него добавляются выражения, полученные в результате конвер-
тирования запроса. После этого вызывается проверка совместимости введенных
формул, и если решатель вернул положительный результат SAT, то Triton до-
полнительно запрашивает модель решения. Сгенерированная решателем модель
также анализируется в Triton и передается пользователю уже в обработанном
виде, который связывает решение с использованными в запросе символьными пе-
ременными ⟨SymbolicV ariable, V alue⟩.

Для поддержки Bitwuzla в составе Triton был реализован преобразователь
выражений из TritonAst в BitwuzlaAst. Конвертация формул между формата-
ми является трудоемким процессом, поскольку рекурсивно обходит все узлы и
листья абстрактного синтаксического дерева формулы. Время конвертации на-
прямую зависит от размера запроса, и в некоторых случаях может происходить
дольше, чем само решение в SMT-решателе. Поэтому при реализации преобразо-
вателя особое внимание было уделено производительности. Чтобы не создавать
лишних объектов, размерности битовых векторов добавлялись в специальный
кэш для повторного переиспользования. Целочисленные параметры формулы в
TritonAst представлены специальными узлами дерева, в то время как в Bitwuzla
такие параметры используются нативно. Поэтому при обходе дерева TritonAst
спуск в целочисленные узлы дерева не производился, а соответствующие зна-
чения использовались при построении BitwuzlaAst с более высокого уровня
дерева.

Также Triton поддерживает введение дополнительных ограничений на вре-
мя работы и потребление памяти SMT-решателем. Ограничение времени решения
одного запроса в решателе может предотвратить зависание на неопределенное
время и расходование вычислительных ресурсов на слишком сложные запро-
сы. Вместо долгой обработки одного запроса, результатом которой может стать

103

отсутствие решения, решение нескольких более простых запросов является бо-
лее выгодной стратегией с точки зрения динамического анализа. Расходование
памяти SMT-решателем также может значительно увеличиться в процессе обра-
ботки запроса, что негативно повлияет на процесс анализа в целом. В Bitwuzla
по умолчанию отсутствует поддержка таких ограничений. Соответствующая
функциональность была реализована с помощью специальных callback-функций,
которые вызываются SMT-решателем самостоятельно в определенные моменты
работы.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработан метод поиска и моделирования косвенных переходов. Поиск

косвенных переходов выполняется с помощью обратного слайсинга в
пределах базового блока. Для определения границ таблицы переходов
используется разработанный эвристический подход, основанный на ана-
лизе содержимого таблицы.

2. Разработан метод моделирования чтений памяти по символьно вычис-
ляемому адресу. Метод позволяет моделировать символьные чтения
с помощью выражения, которое представляет собой двоичное дерево
поиска. Данное выражение оптимизируется с помощью линеаризации
и построения горизонтальных линий. Используется комбинированный
подход построения выражения для учета символьного содержимого па-
мяти.

3. Предложенные методы реализованы в инструменте динамической сим-
вольной интерпретации Sydr, разрабатываемого в ИСП РАН. Проведена
оценка методов на наборе прикладных программ реального мира,
которая показала, что предложенные методы позволяют увеличить
число инвертируемых символьных условных переходов и достичь
большего покрытия на анализируемых программах. Проведено иссле-
дование производительности SMT-решателей при обработке выражений,
моделирующих символьные чтения, по итогам которой определены оп-
тимальный вид выражений и предпочтительный SMT-решатель.

Для развития предложенных методов может рассматриваться использование
отладочной информации во время поиска границ доступа к памяти при модели-
ровании символьных чтений.
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