ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Куца Даниила Олеговича

«Метод моделирования косвенной адресации в рамках динамической символьной интерпретации», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа Куца Д.О. посвящена разработке нового метода моделирования косвенной адресации в рамках динамической символьной интерпретации. Метод должен быть применим к бинарным программам, работающим под управлением ОС Linux, и не требовать доступности исходного кода.

Развитие современного общества невозможно представить без использования вычислительной техники и программного обеспечения. Кодовая база программных продуктов растёт, активно используются решения с открытым исходным кодом, и, как следствие растёт количество ошибок и уязвимостей. Обычные бытовые предметы (холодильники, чайники, стиральные машины и т. д.), входящие в состав «умного дома» могут обрабатывать конфиденциальную информацию и иметь доступ в интернет. Всё это открывает широкий простор для действий злоумышленников.

При промышленной разработке программного обеспечения активно применяется безопасный цикл разработки ПО (SDL) для поиска ошибок и уязвимостей. Применение инструментов анализа кода разработчиками повышает качество и безопасность разрабатываемых продуктов, позволяя находить ошибки на стадии разработки. Статический и динамический анализ являются общеизвестными подходами к поиску ошибок. Одним из наиболее часто используемых подходов к динамическому анализу является фаззинг с обратной связью по покрытию кода.

Комбинирование различных методов динамического анализа, а именно методов фаззинга и динамической символьной интерпретации активно изучается исследователями в мировом сообществе. В такой комбинации динамическая символьная интерпретация призвана обеспечить обнаружение сложных состояний программы, труднодоступных для классического фаззинга с обратной связью. Существующие инструменты, реализующие методы динамической символьной интерпретации учитывают только явные зависимости по данным. Это накладывает ограничение на моделирование передачи управления с косвенной адресацией и обработку любых табличных преобразований, что в совокупности приводит к снижению эффективности применения символьной интерпретации в комбинации с фаззингом. Все эти факторы делают работу Куца Д.О. крайне актуальной.

В рамках подготовки диссертации Куц Д.О. системно и методично решал поставленные задачи. Им был разработан метод поиска и моделирования косвенных переходов, позволяющий обнаруживать такие конструкции в бинарном коде и определять целевые адреса переходов. Для определения границ таблицы переходов используется

разработанный эвристический подход, основанный на анализе содержимого таблицы. Также был разработан метод моделирования чтений памяти по символю вычисляемому адресу, который позволяет учитывать косвенную адресацию в символической модели исполнения программы. Предложенные методы реализованы в инструменте динамической символической интерпретации Sydr, который разрабатывается в ИСП РАН. Экспериментальная оценка метода на наборе прикладных программ показала, что предложенные методы позволяют увеличить число инвертируемых символических условных переходов и достичь большего покрытия по коду в рамках анализа.

Таким образом, разработанные Куцом Д.О. методы показали свою эффективность и могут быть использованы в рамках комбинации методов символической интерпретации и фаззинга.

Полученные диссертантом результаты были опубликованы в авторитетных изданиях и обсуждались на конференциях.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к работам на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей, а её автор, Куц Даниил Олегович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Научный руководитель: с.н.с. ИСП РАН, к.т.н.

Федотов А.Н.

27 июля 2023 года